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Anotace

Diplomová práce se zabývá pojistným trhem obecně, pojistnou smlouvou

a problematikou použití dynamického biometrického při uzavírání smluv. Cílem

práce je popsat postup uzavírání pojistných smluv s využitím technologie

dynamického biometrického podpisu ve vybrané pojišťovně. Teoretická část práce je

zaměřena na vymezení pojistného trhu, jeho subjektů, členění a ukazatelů, dle nichž

lze pojistný trh hodnotit. Dále je představena historie pojišťovnictví v českých

zemích, současné trendy v pojišťovnictví a problematika regulace a dohledu

v pojišťovnictví. V této části práce je též charakterizována pojistná smlouva a pojistné

podmínky, definovány náležitosti pojistné smlouvy a popsán proces uzavření pojistné

smlouvy. V praktické části práce je vymezen dynamický biometrický podpis a jeho

vlastnosti. Poté je vysvětlen postup uzavření pojistné smlouvy s použitím technologie

dynamického biometrického podpisu ve vybrané pojišťovně a rozebrány výsledky

dotazníkových šetření týkajících se používání dynamického biometrického podpisu.

Na základě zjištěných skutečností jsou následně navržena určitá doporučení.

Annotation

Title: The Insurance Contract

Diploma thesis deals with the insurance market, the insurance contract and the use of

dynamic biometric signature in concluding contracts. The aim of the thesis is to

describe the procedure of concluding insurance contracts using dynamic biometric

signature in the selected insurance company. The theoretical part of the thesis is

focused on the insurance market, its subjects, structure and indicators. Then the

history and trends of the insurance industry and the issue of the insurance market

regulation and supervision are presented. The insurance contract, insurance

conditions, content of the insurance contract and the process of concluding insurance

contract are characterised. The dynamic biometric signature with its attributes is

discussed in the practical part of the thesis. Then the procedure of concluding

insurance contracts using dynamic biometric signature in the selected insurance

company is described and results of questionnaire surveys are analysed. The draft of

recommendations based on findings concludes the practical part.
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1 Úvod

Pojistná smlouva je právním dokumentem završujícím dvoustranný právní akt, na

jehož základě dochází ke vzniku smluvního pojištění fyzických a právnických

osob. Pojištění je specifickou finanční službou a současně je také považováno

za jeden z nejdůležitějších nástrojů finanční eliminace negativních důsledků

nahodilých událostí. Pojistnou smlouvu lze uzavřít prostřednictvím různých

prodejních kanálů – osobně na pobočce pojišťovny, prostřednictvím pojišťovacího

zprostředkovatele, přes internet nebo také například prostřednictvím pošty,

cestovních kanceláří, realitních makléřů či autosalonů. Pojistnou smlouvou se

pojistitel zavazuje, že v případě vzniku nahodilé události kryté pojištěním poskytne

pojistníkovi nebo třetí osobě pojistné plnění. K realizaci nahodilých událostí může

dojít prakticky během jakékoli lidské činnosti či vlivem působení živelních sil. Lze

proto říci, že pojištění a celkově sektor pojišťovnictví zasahují určitým způsobem

téměř do všech činností lidí, podniků i celé společnosti.

Pojišťovnictví je velice významným a dynamicky se rozvíjejícím odvětvím tržní

ekonomiky. I přesto, že pojišťovnictví patřilo vždy spíše mezi konzervativní

obory, dochází nyní i zde k mnoha inovacím. Do pojišťovnictví počíná pronikat řada

moderních technologií a s nimi také trend digitalizace. V dnešní době je snahou

podniků napříč odvětvími (pojišťovnictví nevyjímaje) zbavovat se závislosti na

papírových dokumentech a pracovat v co největší možné míře pouze s dokumenty

elektronickými. Tím by mělo dojít k celkovému zrychlení administrativních procesů,

snížení nákladů a nároků na prostor, snížení chybovosti apod. Velké množství

podniků již takto „bezpapírově“ v současnosti do určité míry funguje, problém ale

nastává ve chvíli, kdy je třeba nějaký dokument (například smlouvu) vlastnoručně

podepsat. Tradičně je nutné dokument pro účely podepsání vytisknout, čímž je

v podstatě jeho „bezpapírový“ život přerušen. Z tohoto důvodu je v posledních letech

mnoha společnostmi (pojišťovnami, bankami či telekomunikačními operátory)

zaváděna technologie dynamického biometrického podpisu, která by tento problém

měla vyřešit.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je popsat proces uzavření pojistné smlouvy s využitím

technologie dynamického biometrického podpisu ve vybrané pojišťovně.

Teoretická část práce je zaměřena na problematiku pojistné smlouvy a obecně

pojistného trhu. Jsou zde vymezeny náležitosti pojistné smlouvy, představeni

účastníci pojistného vztahu, jejich práva a povinnosti a stručně popsán proces

uzavření pojistné smlouvy z teoretického hlediska. V této části práce je též

charakterizován pojistný trh, jeho subjekty, faktory ovlivňující pojistný trh

a ukazatele, dle kterých je pojistný trh hodnocen.

Praktická část práce se zabývá postupem uzavření pojistné smlouvy s použitím

technologie dynamického biometrického podpisu ve vybrané pojišťovně a obecně

problematikou dynamického biometrického podpisu. Je zde charakterizována jeho

podstata, přínosy a možné problémy. V této části práce je též popsán postup uzavření

pojistné smlouvy s použitím dynamického biometrického podpisu ve vybrané

pojišťovně, stručně analyzován obsah uzavřené pojistné smlouvy a rozebrány

výsledky provedených dotazníkových šetření.

2.2 Metodika zpracování

Teoretická část byla zpracována na základě prostudování odborné literatury, jež se

zabývá problematikou pojišťovnictví, pojistné smlouvy a pojistného trhu. Důležitými

literárními prameny, z nichž bylo při psaní této práce čerpáno, byly legislativní

předpisy, a to zejména:

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

(dále též „NOZ“, „nový občanský zákoník“ nebo „zákon č. 89/2012 Sb.“),

 Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů

(dále také „ZPoj“ či „zákon o pojišťovnictví“),
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 Zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných

likvidátorech pojistných událostí a o změně živnostenského zákona (zákon

o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí), ve

znění pozdějších předpisů (dále také „ZPZ“ nebo „zákon o pojišťovacích

zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí“),

 Zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou

provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění

odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů (dále též

„zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla“).

Kromě právních předpisů byly využity údaje z výročních zpráv Úřadu státního

dozoru v pojišťovnictví a penzijním připojištění, zpráv o výkonu dohledu nad

finančním trhem vydávaných Českou národní bankou, výročních zpráv České asociace

pojišťoven a také další tištěné materiály a elektronické zdroje.

Praktická část diplomové práce byla vypracována na základě vlastních poznatků

a informací získaných prostřednictvím konzultací se zaměstnanci vybrané

pojišťovny, podkladem pro zpracování této části práce byly také odpovědi účastníků

provedených dotazníkových šetření. Dále bylo čerpáno z některých právních

předpisů, jednalo se především o:

 Zákon č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické

transakce (dále též „ZSVDET“),

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července

2014 o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro

elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES

(dále také „nařízení eIDAS“),

 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon o ochraně osobních údajů“ či

„ZOOÚ“).

Za účelem vypracování praktické části práce byly též prostudovány další tištěné

i elektronické materiály. Kompletní seznam použité literatury je uveden na konci této

práce.
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3 Pojistný trh

3.1 Pojistný trh jako součást finančního trhu

Jak uvádí Čejková [1], pojistný trh je jedním ze segmentů finančního trhu.

Čejková [1, s. 14] dále vymezuje finanční trh jako „systém ekonomických vztahů


[…]


patrně vůči zákazníkům zneužíváno jejich silnější postavení a k tomu by docházet

nemělo. Často si takoví klienti „nemohou dovolit“ vzepřít se a jednání ukončit,

protože si jsou vědomi, že by nemohli např. nakupovanou službu či produkt jinde

získat a nemají tak jinou možnost, než biometrický podpis použít v podstatě proti své

vůli. Podniky využívající dynamický biometrický podpis ve styku s klienty by si měly

uvědomit, že klienti by z jejich strany neměli pociťovat jakýkoli nátlak. I když
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používání dynamického biometrického podpisu přináší podnikům řadu výhod a je

v jejich zájmu, aby zákazníci s použitím souhlasili, neměli by být nuceni činit tak proti

vlastnímu přesvědčení, tím spíše, když se s touto technologií často setkávají poprvé

a nic o ní nevědí. Taková společnost ztrácí v očích klientů na důvěryhodnosti. Mnozí

z nich, než aby nátlaku podlehli, raději jednání ukončí, čímž podnik o mnohé

zákazníky přichází. V pojišťovně Kooperativa mají klienti stále na výběr, zda podepsat

pojistnou smlouvu pomocí biometrického podpisu, či zvolit tradiční způsob

s podepsáním smlouvy na papír. Současně je též možné smlouvu podepsanou

biometrickým podpisem dodatečně vytisknout. Důležité je, aby klienti o těchto

možnostech věděli, aby neměli nepříjemný pocit, že jsou do něčeho tlačeni nebo že si

domů smlouvu neodnesou. A pokud by z jejich chování bylo zřejmé, že dané

technologii příliš nedůvěřují, bylo vhodné jim ihned nabídnout tradiční způsob.

Někteří dotazovaní se zřejmě domnívají, že lze běžně pomocí dynamického

biometrického podpisu podepisovat různé dokumenty z domova, že nemusejí nikam

chodit a vyřídí vše online a dále že používání této technologie řeší problém se

vzdáleností mezi podepisujícími stranami. Současně jako nevýhodu používání

dynamického biometrického podpisu spatřují výdaje za certifikát a byrokracii při

zařizování podpisu, dále jim chybí osobní setkání nebo chtějí vše zásadně

podepisovat za přítomnosti protistran. Téměř všem z těchto osob nebylo použití

biometrického podpisu dosud nikdy nabídnuto. Ve skutečnosti k nepřítomnosti

protistran nedochází, vždy je nutné se dostavit na pobočku, nebo při jednání

„v terénu“ je podpis vytvářen na podepisovacím zařízení, jež přinese zástupce

protistrany – pojišťovny, banky, telekomunikačního operátora aj. Je patrné, že lidé

stále nejsou dostatečně o technologii dynamického biometrického podpisu

informováni, což by bylo vhodné napravit. Lidé by měli vědět, v čem tato technologie

spočívá, v jakých případech ji lze použít a kdy naopak ne, měli by být poučeni o jejích

výhodách i nevýhodách. Jestliže tedy například klient pojišťovny danou technologii

vůbec nezná, mělo by mu být vše důkladně vysvětleno, pro lepší představu by bylo

vhodné ukázat klientovi např. schéma apod., aby věděl, jak celé řešení funguje, kam

podepsaná smlouva putuje a jak je vše zabezpečeno a konečné rozhodnutí následně

již ponechat na něm. Klienti fandící novým technologiím by to jistě uvítali a už jen ze

zvědavosti by biometrický podpis použili. Ti konzervativnější ocení vysvětlení,

možnost volby a „odkrytí karet“ ze strany pojišťovny.
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9 Seznam použitých zkratek

AČPM Asociace českých pojišťovacích makléřů

AGVČ Agentura Východní Čechy

ČAP Česká asociace pojišťoven

ČKP Česká kancelář pojistitelů

ČKSLPU Česká komora samostatných likvidátorů pojistných událostí

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

DBP Dynamický biometrický podpis

eIDAS Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne

23. července 2014 o elektronické identifikaci a službách vytvářejících

důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice

1999/93/ES

EIOPA Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění

EU Evropská unie

IDD Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/97 ze dne 20. ledna

2016 o distribuci pojištění

KNZ Konsolidovaný nástroj získatele

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

VDP Vlastnoruční digitální podpis

VIG Vienna Insurance Group

ZEP Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých

dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve znění pozdějších

předpisů
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ZOOÚ Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ZPoj Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů

ZPS Zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů

(zákon o pojistné smlouvě), ve znění pozdějších předpisů

ZPZ Zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných

likvidátorech pojistných událostí a o změně živnostenského zákona

(zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných

událostí), ve znění pozdějších předpisů

ZSVDET Zákon č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické

transakce
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