## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Michaela Řeháčková

**Název práce:** Pojistná smlouva

**Autor posudku:** doc. Ing. Václav Janeček, CSc.

**Cíl práce:** „Cílem diplomové práce je popsat proces uzavření pojistné smlouvy s využitím technologie dynamického biometrického podpisu ve vybrané pojišťovně“.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Autorka formuluje cíl poměrně úzce ve srovnání s tím, co je ve skutečnosti obsahem práce. Zejména takto formulovaný cíl nevystihuje fakt, že práce obsahuje výsledky dvou dotazníkových šetření a určité závěry, které na jejich základě autorka formuluje.

Přestože je práce napsána velmi pečlivě, jako naschvál právě v Anotaci chybí slovo „podpisu“ (druhý řádek).

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově je práce napsána pečlivě, obsahuje obvyklé části a má logickou strukturu. Až do strany 58 se zabývá popisem pojišťovnictví jako oblasti podnikání a pojistnou smlouvou obecně. Možná je tato část až příliš rozsáhlá. V páté a následujících kapitolách je hlavní

přínos autorky. Zde se zaměřuje na dynamický biometrický podpis (DBP), kterým se zabývá z různých hledisek (technických, právních atd.), dále pak uvádí výsledky dotazníkových šetření zaměřených na využívání DBP. Svoje závěry formuluje na základě odpovědí, které uvedli „získatelé“, tj. zástupci pojišťovny (64 respondentů) a na základě odpovědí na tytéž otázky od 132 respondentů z řad veřejnosti (použit server „Vyplňto.cz“). Z dotazníků získává řadu zajímavých a využitelných poznatků. Možná by práci prospělo, kdyby své závěry a doporučení autorka formulovala pregnantněji a lépe strukturované. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací a přináší konkrétní originální poznatky.

**Otázky k obhajobě:**

Jaký je ekonomický přínos pro pojišťovnu v důsledku využívání DBP, byla již nějaká úspora přímo spojená s tímto nástrojem vyčíslena?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 23. května 2017**

---

**podpis**